**‘
ICS 91.140.90
Q 78
GB/T ××××—201×
电梯用非钢丝绳悬挂装置
Non-steel wire rope suspension means for elevators
（征求意见稿）
（本稿完成日期：2018 年 10 月 08 日）

I.1.1 选用
用户应正确选用包覆绳（带）的结构和性能，在订购包覆绳（带）时应向供方提供附录 H 给出的
订货信息。
I.1.2 使用
I.1.2.1 使用环境
包覆绳（带）应在 GB/T 10058 中规定的正常使用条件下使用。由于光线、温度可能会对包覆层
产生影响，用户应征询包覆绳（带）供方的建议，限定包覆绳（带）的使用范围。
I.1.2.2 放绳方法
以卷盘交货的包覆绳（带），解卷时应将包覆绳（带）盘卷放在专用工具上沿着直线滚动展开，
注意包覆绳（带）不得在地面上拖曳以防磨损，并保证不被尘土、砂石、雨水、油及其他有害物质污
染。如图 I.1。
图 I.1  盘卷包覆绳（带）解卷的正确方法
以轮轴供货的包覆绳（带），应在轮轴中心孔中穿上一根具有足够强度的轴，把轮轴放在可以转
动并带制动装置的合适支架上，制动装置可以防止安装过程中轮轴过度旋转。如果 I.2。
图 I.2  轮轴包覆绳（带）放绳的正确方法
包覆绳（带）在安装过程中要特别注意防止包覆绳（带）的意外扭转。意外扭转会导致包覆层变
形。
I.1.3 维护
I.1.3.1 日常检查
包覆绳（带）应按电梯维修规范的要求定期进行检查，包括外观、尺寸、表面清洁、张力分布和
伸长量等。
I.1.3.2 使用中包覆绳（带）的清洁
在使用过程中，灰尘或者油脂会吸附或飞溅至包覆绳（带）表面，应对包覆绳（带）进行清洁，
清洁方法可按照供方的建议进行。
GB/T ××××—201×
  29
附录 J
(资料性附录)
包装与贮存
J.1 包装
J.1.1 包覆绳
J.1.1.1 包覆绳应采用工字轮缠绕包装的方式。
工字轮可选用木材、钢、钢木或其他适当材料制成，应有足够的强度，以保证正常运输过程中不
受损坏。
工字轮不应潮湿，木质工字轮应干燥且中心轴孔必要时用金属材料加固，工字轮轮芯直径由供方
选择，但应保证所卷包覆绳拆卷后不变形，且工字轮轮芯直径应至少为包覆绳承载体公称直径的 30
倍。
工字轮边缘应高出所卷包覆绳的最外层，高出量应满足下列要求：
a) 对于公称直径小于 15mm 的包覆绳，高出量不应小于包覆绳公称直径的 2 倍，且不应小于 20mm；
b) 对于公称直径大于或等于 15mm 的包覆绳，高出量不应小于 30mm。
J.1.1.2 为保证防潮效果，在卷绳前，轮芯和轮壁可衬一层中性防潮纸或其他中性防潮材料。在卷绳
后，外层包覆绳上应紧密地包上一层中性防潮材料。
J.1.1.3 应使用塑料、橡胶、木板或其他材料对缠绕在工字轮上的包覆绳进行保护。
J.1.1.4 将缠绕包覆绳的工字轮装入桶（箱）中发货，桶（箱）应封闭严密，防污防潮。
J.1.1.5 工字轮中心孔直径不应小于 50mm。
J.1.1.6 当采用其他特殊要求的包装方式时，应由供需双方协商确定包装要求。
J.1.2 包覆带
J.1.2.1 包覆带应采用成卷包装的方式。
包覆带卷中并不总是要有芯轴，带卷最小中心孔的直径应根据包覆带自身特性，由供需双方协商
确定。
J.1.2.2 应使用以织物、塑料或钢铁为材质的捆扎带条对包覆带进行捆扎。捆扎用带条应具备一定的
拉伸强度，并能在整个贮存期间抵抗可能遇到的环境条件的降解作用。带条应具备足够的宽度，以防
对包覆带造成压痕。
J.1.2.3 包覆带卷的外面应包有适宜的保护，如塑料布、覆胶织物等。
J.1.2.4 如果包装物将带卷完全包含在内，那么包覆带的所有有关信息应清楚的写在最外层包装物上。
J.1.2.5 当采用其他特殊要求的包装方式时，应由供需双方协商确定包装要求。
J.2 贮存
J.2.1 环境要求
J.2.1.1 一般要求
包覆绳（带）由贮存在室内。如果贮存于室外时，应使用有效防护措施。
J.2.1.2 温度
包覆绳（带）应贮存在远离直射热源（如锅炉、散热器）的地方。
J.2.1.3 光
包覆绳（带）应避免阳光或紫外线直射。
J.2.1.4 其他可能有害的物质
包覆绳（带）还应避免与其他未经授权许可的化学试剂（如酸、油等腐蚀性溶液或溶剂）相接触。
J.2.2 贮存方式
J.2.2.1 在室外贮存的包覆绳（带）应放在高于地面的地方，防止受潮。
J.2.2.2 包覆绳（带）的叠放层数或高度不得对包覆绳（带）造成受压变形。
GB/T ××××—201×
  30
参考文献